27 技術 第 38 号
 平成 27 年 11 月 4 日

会 員 各 位

一般社団法人日本ダイカスト協会
東京都港区芝公園 3-5-8
TEL03-3434-1885
FAX 03-3434-8829

http://www.diecasting.or.jp

第 57 回ダイカスト技術交流会ご案内（会員限定）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
 さて、第 57 回ダイカスト技術交流会を下記により開催いたします。技術交流会は、会員同士の相互

研鑽と交流を目的に開催しておりますので、奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。今回は、

初めての試みとしてダイカストの鋳造欠陥・不良対策に関するパネルディスカッションを行い、会場に

お越しの聴講者の皆様とともにダイカストに関する様々な疑問についてベテランの講師を交えてディ

スカッションすることと致しました。日頃、疑問に思っていることや知りたいことを持ち寄って大いに

議論を交わしたいと思います。ふるってご参加いただけますようお願い申し上げます。
敬具

記

日時：平成 27 年 12 月 14 日(月)  13:00～19:00(講演会 13:00～16:45、懇談会 17:00～19:00)

場所：講演会   機械振興会館 地下 B2-1
      懇談会   機械振興会館 地下 3 階 ニュートーキョー

申込締め切り：平成 27 年 12 月 4 日（金）

 定員 70 名
参加費：講演会のみ参加  ：3,240 円（税込み）
    講演会＋懇談会：7,560 円（税込み）

申込方法：12 月 4 日(金)までに同封の「FAX 返信」にてお申し込み下さい。

・ 準備の都合上、申込み後の変更も協会宛お知らせ下さい。
・ 定員 70 名を越えた場合は、12 月 4 日以前でも締め切りといたします。
・ 12 月 7 日（月）以降の取消しについては，上記会費を返金しませんのでご了承下さい。
・ 12 月 7 日（月）以前にご入金後、キャンセルの場合は返金の際振込手数料をご負担いただきます。
・ 参加申込みに対して受付票の発行はいたしませんので御了承下さい。

お願い ：お申込みと同時に、参加費を下記の銀行にお振り込み下さい

ますようお願い申し上げます。
振込銀行：三井住友銀行       日比谷支店   普通 7806186

三菱東京 UFJ 銀行    虎ノ門支店  普通  2717730
みずほ銀行      神谷町支店  普通 1283108

口座名 ：シャ）ニホンダイカストキョウカイ

・・・・・・・・・・・・・パネルディスカッション・・・・・・・・・・・・
「徹底討論 ダイカストの鋳造欠陥・不良対策」

1．開会の挨拶・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5 分（13:00-13:05）
2．パネルディスカッション「ダイカストの鋳造欠陥・不良対策」・・・・・・・・・・90 分（13:05-14:35）
 (1)めくれ不良とその対策
 (2)圧漏れ不良とその対策
  (3)溶湯品質トラブルとその対策
 (4)金型トラブルとその対策
              など

パネリスト
 (株)日軽エムシーアルミ   工学博士 北岡 山治 氏

(株)ナノキャスト            菊池 政男 氏
 元 (株)アーレスティ      技術士 宮地 英敏 氏
 (株)アーレスティ           武田 秀  氏

   美濃工業(株)             佐々木 英人 氏
司会 (一社) 日本ダイカスト協会 工学博士 西 直美

休   憩 (14:35-14:45)  10 分

3．聴講者との質疑応答・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120 分（14:45-16:45）
 御社で普段疑問に思っている事や不良対策で困っている事などに対して、パネリストと質疑応答を

します。
4．閉会の挨拶 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5 分（16:45-16:50）

懇談会 於 ニュートーキョー (17:00-19:00)

交通      地下鉄：東京メトロ日比谷線神谷町駅下車（徒歩 8 分）
                三田線御成門駅下車（徒歩 10 分）

都営大江戸線赤羽橋駅下車（徒歩 10 分）
都営浅草線大門駅下車（徒歩 15 分）

JR：浜松町駅下車（徒歩 17 分）
神谷町駅から会館までの無料バスはこちらのアドレスにアクセスしてください。

http://www.jspmi.or.jp/material/file/office/bus/bus_20120801.pdf

FAX 返信
一般社団法人 日本ダイカスト協会 御中

FAX 03-3434-8829
第 57 回ダイカスト技術交流会

参加申込書（締め切り 12 月 4 日（金））
開催日：平成 27 年 12 月 14 日（月）     13:00 - 19:00

参 加 者 氏 名 所 属 ・ 役 職 名
懇談会出欠

出
(7,560 円)

欠
(3,240 円)

会社名
TEL
FAX

「聴講者との質疑応答」で取り上げる質問の内容を事前に把握したいと思いますので、

下記に質問事項あるいはディスカッションしたい内容を自由にお書きください。なお、時

間の都合上全てを議題に挙げるここができない場合もございますので、その場合は別途お

答えしたいと思います。

【質問事項】